grant apareillement de nes et de galies, et fist charger viandes et gens. Quant li pelerins furent venus et les nes furent apareilliés, et il furent recueilli, li empereres entra en une galie, et mut la navie et li vaissel après. Quant ce vint après au vespres, l'empereor fist retourner sa galie coïement, con ne le seust fors cil de la galie, si s'en revint à Brandis, et li pelerin passerent outre, et s'en vindrent en Acre.

**LXXXVI. Imperator a papa excommunicatur. Mortuo Corudino peregrini quedam muniunt castella.**

Quant l'apostole oi dire que l'empereor estoit ainsi retorné, si fu mult dolent, et l'escomenia et fist escomenier par toute Chrestienté com traite et desloial qu'il estoit. L'empereor envoia au soudan por faire pes forcé si com vos oirés. En ce point que li pelerin arriverent, estoit li Coredin mor: si demora sa terre a ses enfans. Il laissa la terre et les enfans a un chevalier en bail, qui estoit d'Espagne et frere avoit esté du Temple; et porcé li laissa il, qu'il l'avoit loiaument servi, et avoit loiaument sa loi tenuë, fors seulement qu'il aloit contre les Crestiens; porcé li laissa il, qu'il savoit bien qu'il la garderoit loiaument. Ne la vout mie laissié as Sarrazins, qu'il savoit bien qu'il la rendroit a son frere le soudan de Babilone. Et quant le soudan fu mort, si furent ses trives mortes en la terre d'outre-mer. Li pelerins qui i estoient pristrent conseil qu'il iroient fermer un chastel à vii milles de Sur en un lieu qui a nom Sajete. Il i alerent, et quant il vindrent lor conseil lor aporta qu'il ne le fermeroient mie, car trop i avoit a faire, et si ne seroit mie mult defensable, ains fermeroient un chastel a une isle qui est devant la cité, et seroit chaucié de terre jusques-là; et se li chasteaus estoit fait, il ne douteroit nul assaut ne par nier ne par terre. Cil de l'ost si accorderent tuit, et sejournerent iluec, et fermerent le chastel tout l'iver, et firent la chancié, et au chief de la chaussié firent une porte bien defensable. En cel ost i ot mult d'Anglois, et i ot deus evesques, qui mult de bien firent en l'ost, et ailleurs, si come vous oirés. Li Alemant fermerent un autre chastel, qui a nom Frans-Chastiaus. Quant il orent fermés ces deus chastiaus l'ivert, il alerent a Cesaïre l'esté, où il fermerent un autre chastel, et li Espagnol qui avoit la terre en baillie, n'osoit pas laissier ce qu'il gardoit que li soudan ni entrast qui son neveu beoit a deseriter.

**LXXXVII. Imperator, papa non monito, transfretat et tractat de pace cum soldano. A papa petit absolutionem.**